- *Erlangung der unmittelbaren Gottesschau:* ALBERT. M. summ. theol. I 3,15,1 p. 81^b,17 comprehensoes post -em in lumine primae causae creatae conspiciunt. **B** *de statu i. q. qualitas (comprehensibilis), complexio - (wahrnehmbare) Beschaffenheit:* 1 corpor.: HILDEG. scivias 2,2 p. 451^A palpabilem . . . -em *habet lapis*, ut habitationem et defensionem exhibeat (cf. p. 451^B). ALBERT. M. veget. 4,72 talis (*sc. unctuosa*) . . . luti -o praecipue est in aqua dulci. *alleg.:* HILDEG. scivias 2,2 p. 451^A palpabilis -o designat filium, qui natus ex virgine tangi et comprehendendi potuit. 2 spirit. i. q. *habitus - Verfassung, Haltung:* HILDEG. epist. I 94 p. 315^C o homo, . . . in -e morum tuorum tempestati similis es.

comprehensivus (conp., -praeh-), -a, -um.

I sensu act.: A *complectens, continens - umfassend, in sich schließend:* ALBERT. M. metaph. 1,4,10 p. 61,22 (ed. B. Geyer. 1960) omne, quod est ab uno simplici, unitivum est . . . et -um eorum, quae sunt sub ipso, quia ipsum comprehendit omnia illa. cf. *infra* l.27. B *apprehendens - (er)fassend:* 1 philos. i. q. *concipiens, sensibus vel intellectu percipiens, cognoscens - aufnehmend, wahrnehmend, erkennend:* a *spectat ad intellectum:* GREG. IX. registr. 365 p. 278,33 virtus. ALBERT. M. div. nom. 1,48 p. 29, 44 (ed. P. Simon. 1972) *Deus est -us* (cf. PG 3,593^A οὐλληπτική), in quantum apprehendit esse rei (summ. theol. I 3,13,1 p. 53^a,26). caus. univ. 1,1,1 p. 362^a,35 ex vacuis *componebant Epicurei intellectum*, ut omnium esset -us. b *spectat ad sensum:* ALBERT. M. phys. 1,3,11 p. 69^b,31 minus -a est vis sensibili, quae sequentia se tantum comprehendit. cael. 2,1,4 p. 112,39 (ed. P. Hoßfeld. 1971) *virtutes . . . animales -ae sunt de intus et de extra egs.* 2 *theol. de cognitione Dei quae per adeptionem beatitudinis finalis perficitur i. q. (Deum) nullo mediante comprehendens - (Gott in) unmittelbar(er Schau) erfassend* (cf. Vulg. I Cor. 9, 24. 13,12): CAES. HEIST. hom. I p. 56^b,13 contemplatio a enigmatica, quae est in via, multum affinis est contemplationi -praehensive, quae est in patria (mirac. II 1,4 p. 23,7 visione presentaria et -a, non e.). EMO chron. p. 521,39 scientia -a certior est fide virtute. C *collectivus - zusammenfassend:* CONR. MUR. summ. p. 108,18 (ed. W. Kronbichler. 1968) *punctus con-us seu conclusivus.*

II sensu pass. i. q. *comprehensibilis - faßbar:* EUANGEL. Col. (cod. Darmst. 1640 f. 20^v; s. XI,1) in presepio imo iacet natus, qui in caelo sedet altus nullo loco -us.

adv. *comprehensive (-pensive: l.47). 1 philos. i. q. modo *complexivo, intellegibiliter - in umfassender, (den Begriff) erfassender Weise:* ALBERT. M. eccl. hier. 5,28 p. 734^a, 20 'eloquia . . . manifestatoria continuatim' . . . , alia translatio 'pensive' (sic?), Ioh. Sarac. [Dionysiaca II. 1937. p. 1369] -e; PG 3,513C περιεκτικῶς . . . 'totius theologiae'. summ. theol. II 10, 40, 1,1 p. 486^a,22 substantia est duplex, scilicet quae est Deus et quae -e dicit, quid est Deus (p. 486^a,27). 2 *theol. i. q. per modum visionis, perspicue - in unmittelbarer Schau, von Angesicht zu Angesicht:* CAES. HEIST. hom. I p. 74^b,31 istis oculis videt suum creatorem . . . , et si non -praehensive, tamen imaginarie. EMO chron. p. 518,53 -e, pure videtur *Deus* ab angelis, a sanctis.

compre(hen)sō (conp.), -are. *comprehendere, concludere - einschließen, umfassen:* ALDH. ad Acirc. 111,20 grossas et graciles rerum -preno (comprehendo, compresso var. l.) figuratas (*sc. creatura*).

comprehensor (conp.), -oris m. 1 gener. i. q. *captor, persecutor - einer der ergreift, Hässcher:* PAUL. DIAC. Lang. 4,37 p. 130,8 nec . . . eum suus con-r gladio ferire . . . dignatus est. ARNO REICHERSB. apol. p. 33,26 -es eius (*Christi*) . . . ceciderunt . . . in terram (p. 33,31). CHRON. Reinh. a. 1208 p. 575,26 dum . . . auctorem mali comprehendere student, -es ab ipso . . . sauciati sunt. 2 *theol. i. qui finem (caelestem) adeptus est, visione Dei (nullo mediante) fruictur - einer der das (übernatürliche) Ziel erreicht hat, in der (unmittelbaren) Anschauung Gottes steht (opp. viator):* CAES. HEIST. mirac. II 1,18 p. 41,18 obedit civis peregrino, -r viatori (*sc. s. Quirinus abbati*). ALBERT. M. incarn. 12 p. 182,71 ille (*Christus*) fuit -r et viator (*sim.* cael. hier. 4,8 p. 127^a,17). SALIMB. chron.

p. 337,15. al.). 52 p. 228,25 Dominus habuit contemplationem -is. summ. theol. I 3,15,1 p. 80^b,16 visio . . . non est viatoris, nisi viator per raptum superioris naturae excedat in aliquid, quod -is est, ut accidit Paulo. II 14,85 p. 138^b,40 homo . . .

5 viator est et non -r egs. ibid. al. v. et p. 1111,2.

*comprelatus v. *compraelatus.

compremo v. 1 comprimo.

comprendo, -so v. comprehen-.

*comprepositus v. *compraepositus.

10 **compresbyter** (conp., -bit-), -eri m. (cf. συμπρεσβύτερος) script. -sp(y)-: l.20. addē THEOD. AMORB. comm. p. 32,1. collega in presbyterio - Kollege im Priesteramt: 1 *consacredos - Mitpriester:* CAND. FULD. Egil. I praef. fratri et con-o suo Modesto Candidus . . . optat . . . salutem. LAMB.

15 LEOD. Matth. III 4 narravit . . . senex religiosus . . . se in -o suo saepius hoc vidisse. al. c. honorificentia quadam de presbyteris gradu inferioribus: BONIF. epist. 96 frater et con-iter noster, nomine Torhthat (RATHER. epist. 26 p. 152,11 quid . . . de vobis faciam, fratres et con-iteri me? CHART.

20 Naumb. 216 p. 195,5 dilectus f. et compresbyter noster [sc. episcopi], Hartmannus . . . canonicus. al.). 2 *coepiscopus - Mitbischof:* ALBERT. M. eccl. hier. 1,1 p. 474^b,10 *'Dionysius . . . presbyter'*, id est senior, hoc est episcopus, . . . 'salutem . . . Timotheo . . . -o' (PG 3,369 συμπρεσβύτερῳ), id est co-

25 episcopo sibi egs.

compresso v. 1. comprimo.

*compressibilis, -e. qui comprimi potest, compressus -zusammendrückbar, komprimiert: ALBERT. M. mem. 2,7 p. 118^b,4 tales (homines) . . . in sensibili parte habent gravitatem multi et -is humidi.

compressio (conp.), -onis f.

I proprie: A strictius i. q. *actio comprimendi, pressura - das Zusammendrücken, -pressen, -drängen, Gedrücktwerden, Druck* (sensu pass.: l.44,65. al.; *praevalente notione status:* l.42,59): 1 in univ. de actione (com)pressandi: GLOSS.

Roger. I B 1,2 p. 510,26 ratione . . . -is minoratur dolor, . . . ut potest videri in capite dolente compresso. BRUNUS LONG. chirurg. 1,4 p. 107^H quod ex -e ligature corpus intrare nequeant *licinia*. THEOD. CERV. chirurg. 2,1 p. 144^F comprimatur vulnus et sanies . . . per -em . . . expellatur. ALBERT. M. veget. 3,21 si . . . aliqua de granis lata esse videntur, . . . aestimandum est hoc accidisse ex -e aliorum iuxta se utrumque positorum granorum. animal. 10,3 erit matrix ex tactu nimio et -e quasi insensibilis. al. v. et p. 1113,35. de stridore:

45 ALBERT. M. animal. 1,174 acuti et stridentes -um soni. expressius de actione relocandi i. q. motus pressionis - Druckbewegung: TRACT. de chirurg. 863 ubi est ossis egressio, pede vel manu circa terram faciat -es. 2 de actione iungendi, coaptatione: BRUNUS LONG. chirurg. 1,18 p. 115^F ut . . . rectificetur membrum, donec una pars alteri coniungatur; violentia . . . -is egs. ALBERT. M. animal. 1,230 coniunctio labii cum labio et -o. 3 de actione condensandi, spissatione: ALBERT. M. meteor. 1, 4, 6 ignis per -em partium reddit ad naturam gravis. mem. 2,7 p. 118^b,41 -o . . . humidi facit fortiter tenere phantasmata. ibid. al. 4 de actione coartandi (fere i. q. coangustatio - etwa: Einengung, Enge): ALBERT. M. veget. 4,17 ille (vapor) . . . revolvitur in se ipsum propter -em (conspissione) var. l.), quae fit a soliditate loci egs. 6,169 multae . . . plantae simul exortae et propter -em sibi invicem